
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 108 /2024 

privind aprobarea participării unității administrativ-teritoriale Municipiul Târgu Secuiesc în 
cadrul Proiectului „MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI 

HUB-URI DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE” 
 

  
            Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna,  
 Analizând  Referatul de aprobare al domnului consilier local Dr. Szilveszter Szabolcs 
nr.14775/17.07.2024 asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea participării unității 
administrativ-teritoriale Municipiul Târgu Secuiesc în cadrul Proiectului „MODERNIZAREA 
REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A 
COMPETENȚELOR DIGITALE ”, 
 În conformitate cu prevederile: 
           -  Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 
februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență și a Deciziei de punere în 
aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și 
reziliență al României; 
        - Ghidului solicitantului privind Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de dezvoltare 
a competențelor digitale, Componenta 7 Transformarea digitală, INVESTIȚIA 117. Scheme de 
finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale, aprobat 
prin Ordinul Ministrului Cercetării, Inovării și Digitalizării nr. 21791 din 09.12.2022; 
         - Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului  rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; cu 
modificările și completările ulterioare, 
         - Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 
reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență;  
 -   Ordinului Ministrului Cercetării, Inovării și Digitalizării nr. 20373 din 31.01.2024 privind 
modificarea Anexei nr.1 la OMCID privind relansarea competiţiei,, Finanțarea bibliotecilor pentru a 
deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale”, din cadrul  Planului Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR), Pilonul II,  Componenta 7-Transformarea digitală, Investiţia 17 ,,Scheme de 
finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale”; 
      -  Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 privind Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021; 
       -  art. 44 alin.( 1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  
           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit b. coroborat cu  alin. (4) lit.d.,  art.139  alin  (3) 
lit.d, art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
 
 
 
 



 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1 - (1) Se aprobă depunerea proiectului „MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI 
PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE,  în 
cadrul apelului de proiecte PNRR/2022 Componenta 7 Transformarea digital, INVESTIȚIA 117. 
Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor 
digitale, în parteneriat cu unitățile administrativ teritoriale  enumerate în anexa  – Acord de 
parteneriat, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       (2) Se aprobă modelul cadru al Acordului de Parteneriat pentru implementarea proiectului „ 
Modernizarea rețelei de biblioteci pentru a deveni HUB-uri de dezvoltare a competențelor digitale, 
între Consiliul Județean Covasna în calitate de lider de parteneriat și ceilalți membri ai 
parteneriatului, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2 - Se aprobă valoarea eligibilă corespunzătoare unității administrativ-teritoriale Municipiul 
Târgu Secuiesc în calitate de partener în cadrul proiectului, care este în sumă totală de lei 49.400,00 
fără TVA, la care se adaugă valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile.  

Art. 3 - Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Târgu Secuiesc în calitate de partener, este 
direct responsabilă de realizarea activităților ce îi revin în cadrul proiectului și se obligă să asigure 
spațiile adecvate realizării activităților specifice. 

Art. 4 -Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Târgu Secuiesc în calitate de partener, 
trebuie să mențină investiția realizată, pe o perioadă de 5 ani după finalizarea proiectului, asigurând 
mentenanța și serviciile asociate necesare. 

Art. 5  - Se împuternicește primarul Municipiului Târgu Secuiesc domnul Bokor Tiberiu să 
semneze în numele și pentru Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Târgu Secuiesc, acordul 
de parteneriat, cu modificările și/sau completările necesare pentru depunerea proiectului, cererea de 
finanțare, precum și toate înscrisurile necesare pentru depunerea și implementarea proiectului. 

Art. 6 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc prin compartimentele de specialitate. 

 
Târgu Secuiesc, la  24 iulie  2024 

 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ  
        Szigethy Kálmán                                                                            SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                                                                                                       Tóth Csilla-Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


